Tertio conueniunt motus & passio, quia vtrumque respicit subiectum, & idem subiectum sub eadem capacitate passiuæ seu potentialitate. Probatur, nam de passione certum est dicere intrinsecè habitudinem ad passum, nam omnis actus actuans, vt talis est, dicit habitudinem ad potentiam cuius est actus, sed passio est actus passiuus, vt passum est: ergo dicit habitudinem intrinsecam ad illud: habitudinem (inquam) transcendentalem, sicut supra dixim de habitudine actionis ad agens, quod eadẽ proportionem explicandũ est, & rationes ibi factæ hic à fortiori procedunt. De motu verò, quod simile habitudine dicitur ad passum seu mobile, probatur ex Aristotele de efficiente motu, quod sit *actus entis in potentia prout in potentia*, vbi aperte definit motu per habitudinem ad subiectum. Deinde creatio passiuæ, vt supra ex doctrina D. Tho. vidimus ideo non est vera mutatio, quia nõ est actus alicuius subie-

VI.

Obiectioni satisfiat.

VII.

subiecti: ergo est de ratione mutationis vt dicat habitudinem ad subiectum, quod per eam mutatur. Præterea mutari proprie dicitur id quod se habet aliter quam prius, teste Aristotele: ergo necesse est vt motus dicat respectum ad aliquod subiectum, quod formaliter facit aliter se habere quam prius, nam terminus non proprie dicitur aliter se habere quam prius, cum prius non esset, sed illud proprie mutari dicitur, quod prius erat sub vno termino motus, & postea est sub alio. Denique motus essentialiter est actus quo formaliter constituitur res que actum mouetur, in ratione motus: ergo motus vt talis est dicitur intrinsecam habitudinem ad tale effectum, & ad subiectum in quo illum habet.

Inflari autem solet de motu locali, qui non est in subiecto, quod moueri dicitur, sed in corpore circumstanti, nam motus est in subiecto in quo est terminus eius: locus autem, qui est terminus motus localis, non est in corpore quod mouetur vel locatur, sed in circumstante. Sed ad hoc facile responderetur negando assumptum, nam motus localis intrinsecè inhæret mobili; alias quomodo illud verè ac realiter mutaret? Ad argumentum autem responderetur, intrinsecum terminum motus non esse locum circumstantem, sed vbi intrinsecè, quod realiter intrinsecè est in ipso locato, vt infra ostendemus: vnde illud argumentum potius probat oppositum. Igitur in vniuersum motus & passio etiam conueniunt in hoc, quod dicuntur habere habitudinem ad subiectum, quod intrinsecè & formaliter afficiunt.

IX. Quod verò passio & motus proportionaliter sumpta respiciant idem subiectum, & secundum eandem capacitatem & potentialitatem, probatur tum inductione, tum declaratione, & applicatione definitionum motus ab Aristotele datam. Nam calefactio, passio, & motus calefactionis prout fiunt in aqua, actuant illam, secundum capacitatem quæ habet ad recipiendum calorem & quatenus secundum illam capacitatem supponitur esse in potentia, id est, carens calore, & reduci de tali potentia in actum. Hoc est, in quod Aristoteles dicit, motum esse actum entis in potentia, prout in potentia. Duobus, n. modis solet illa particula explicari: primo, quod motus sit actus quidam imperfectus, qui ita actuet mobile vt illud relinquat in potentia, secundum quam magis ac magis actuetur. Atque hoc modo conuenit definitio tantum motui successiuo, de cuius ratione est vt dicitur, partim sit adquisitus, partim aliquid ex eo superfluit acquirendum: & idè ex ea parte quæ iam est, est actus entis habentis potentiam ad ipsum: quatenus verò aliquid ex eo superfluit acquirendum, relinquat suum subiectum in potentia, vt amplius actuari possit, & quia subiectum ita actuatur per motum, vt per illud semper tendat in vltiore perfectionem, idè dicitur motus, esse actus entis in potentia, prout in potentia. Hoc autem totum conuenit passioni, vt passio successiua est (iam enim diximus hæc esse cuius proportione comparanda) nam hæc etiã passio actuatur passum quatenus habet potentiam ad acquisitionem aliquid formæ, & si est passio successiua, ita actuatur, vt semper relinquat subiectum in potentia ad vltiorem perfectionem, & in illam tendat: ergo in hoc etiam conuenit cum motu.

Alio modo potest illa definitio quoad vltimam particulam exponi, scilicet, motum esse actum entis in potentia, prout in potentia, id est, prout primo transit ab esse in potentia ad esse in potentia passiuo, quamdiu habet aptitudinem ad actum, & illo caret: reducat autem in actum, quando illum recipit: hæc

A autem reductio inchoatur ab ipso fieri, seu acquisitione passiuæ illius formæ, quæ est proprius actus talis potentie; vnde, quia motus consistit in actuali termini acquisitione, vt est verior & communior sententia, idè primus actus, quo incipit actuari subiectum, prout existebat in potentia, est ipse motus. Quo sensu, mihi non displicet, quod ex Alexandro refert Simplicius 3 Physicor. com. 8. *Motum esse primam mutationem eius, quod est in potentia, vt tale est, quamuis melius dixisset, primam acquisitionem, ne definitum in definitione ponere videatur.* Nam iuxta hunc sensum, definitio illa non solum successiuo motui, sed etiam mutationi instantaneæ conuenit. Nam omnis mutatio est actus entis habentis potentiam ad illam, & per illam primo reducitur de potentia in actum, & idè omnis mutatio instantanea est actus entis in potentia, prout in potentia. Hoc autem totum conuenit etiam passioni, vniuerse & proportionate sumptæ. Nam tunc primo incipit subiectum reduci de potentia in actum cum primo pati incipit, atque ita passio est prima acquisitione potentie passiuæ, & dicitur prima, respectu formæ quod terminatur, quæ actuatur etiam, sed non iam per modum fieri vel passionis, sed in esse iam quieto & perfectio iuxta capacitatem suam.

B Atque hoc in omni passione, tam successiua, quam instantanea, tam perfectiua, quam destructiua reperitur. Igitur, quæcumque ratione motus dicitur actus entis in potentia, prout in potentia, passioni etiam conuenit: ergo nihil superest in quo vera aliqua differentia inter motum & passionem assignari possit.

Dicitur fortasse de ratione motus seu mutationis esse, vt per illam subiectum primo reducatur de potentia in actum, quia mutari dicitur quod se habet nunc aliter quam prius: hoc verò non est de ratione passionis, nam quamdiu subiectum aliquid recipit, verè pati dicitur, etiam si illud de nouo non recipiat, sed antea etiam illud ipsum vel aliquid simile recepisset. Veruntamen hæc differentia & ad summum potest esse in vocibus, & de tali vsu & differentia vobum non satis constat. Primum patet, quia primo instanti vel tempore quo aliquod subiectum incipit acquirere formam, sicut mutatur, ita etiam patitur, & vtramque denominationem recipit ab eadem acquisitione seu fluxu, prout actuante illud: quod si illa receptio aliquo tempore duret per successionem partium, sicut continè patitur, ita etiam continè mouetur, & è conuerso. Neque ibi habet locum differentia posita, nam vt res moueatur nunc, non est necesse vt antea moueretur, sed quod non secundum eandem partem motus. Si verò illa receptio duret aliquo tempore per durationem perseverantem eiusdem acquisitionis, vt fit in aeris illuminatione, tunc sicut in re durat realis passio & receptio, ita etiam durat realis mutatio in primo instanti facta: quod si illa postea non vocatur mutatio, solum est quia nomen mutationis, sicut nomen productionis, connotat quod immediate ante non fuerit: quod fortasse non connotat nomen passionis sicut nec nomen conseruationis: ergo, sicut supra dicebamus, productionem & conseruationem in remon distinguuntur aliquid rationem positum iam, ita dicendum est de passione & motu.

Resolutio de vera differentia inter passionem & motum.

Hæc quidem argumenta posteriori loco facta videntur in re ipsa conuincere quod intentione XII. Passio moue-

XI.
Satis obiecti-
tioni.

XII.
Passio moue-
dunt: tu

VIII.
Lege Fontenae lib. 5. Metaph. c. 15. q. 7. sed. 5.

Vide Cominbricen's lib. 3. Physic. c. 2. q. 2. art. 2.

nulla distinc-
tione in re
differt.

dunt: ne tamen videamur deserere communem lo-
quendi modum sine vlla explicatione, sequentibus
assertionibus videtur hæc controuersia definienda.
Primum enim dicendum est, passionem & motum nõ
distingui actualiter à parte rei, nec realiter, neque ex
natura rei seu modaliter. Hoc probant apertissime
omnia quæ diximus. Et à fortiori etiam probari po-
test ex dictis superiori sectione de actione & passio-
ne, nam minùs inter se distinguuntur passio & motus,
quàm actio & passio, sed actio & passio non distin-
guuntur actu ex natura rei: ergo.

XIII

Secundò dicendum est, passionem & motum prop-
riè & completè sumpta, secundò positiua rationes
formales, non distingui etiam ratione ratiocinata,
sed appellatione tantum. Hanc etiam conclusionè
fatis persuadet vltima argumenta facta. Vnde Arist-
oteles definit, motum esse actum mobilis quate-
nus mobile est, 3. Physicorum, text. 16. & tamen sta-
tim text. 22. & 23. definit passionem esse actum patien-
tis vt patiens est. At verò ex parte subiecti, esse mo-
bile seu mutabile, & esse receptiuum seu patibile (vt
sic dicà) si hæc duo proportionatè sumantur in or-
dine ad positiua receptionem, vel mutationem,
non sunt duæ potentiz vel capacitates passiuæ, etiam
ratione distinctæ, vt per se notum videtur: ergo ne-
que actus ipsi sunt inter se distincti.

Actus.

XIII
Quæ ratio-
nis distinc-
tione
differt pas-
sio & motus.

Dico autem tertid. Si motus secundum aliquam
præcisionem aut abstractionem, aut etiam secundum
connotationem alicuius negatiuis sumatur, sic po-
test aliquo modo ratione distingui à passione. Decla-
rat, nam, vt sæpe dixi, in termino aut forma quæ
fit in aliquo subiecto, tantum sunt duo in re distin-
cta modaliter, seu ex natura rei, scilicet, forma ipsa
quæ inducitur, & dependentia eius ab agente. Et for-
ma quidem non dici potest motus ipse aut passio
(quamquam nonnulli ita loquantur cum Auerroe
5. Physicorum, com. 9. sed non rectè) quia forma est
terminus motus, & si sola maneat sine alio fluxu, iam
non est motus, & quoad hoc eadem ratio est de ac-
tione & de passione. Itaque fluxus ipse seu dependen-
tia formæ est, quæ recipit has omnes denominationes.
Potest ergo in intellectus fluxu illum præcisè con-
siderare, vt est via ad terminum, abstrahendo præci-
sue ab hoc quòd afficiat aliquod subiectum, vel ma-
neat ab aliquo principio, & fluxus ille sic conceptus
potest motus appellari, & sub hac ratione conceptus,
ratione distinguitur, tam ab actione quàm à passio-
ne, & quodammodo in vtraque includitur, vel tan-
quam quid superius & transcendens, vel tanquam
materialis, & inadæquatus conceptus vtriusq;. Quo
modo videtur Arist. 3. Physicorù, text. 23. motum
sumpsisse, cum sub distinctione dixit, *motum esse actum
actiuum aut passiuum*. Veruntamen hæc acceptio motus
valde impropria est, quia motus, & mutatio sumpta
secundum communem animi conceptionem, essen-
tialem dicunt habitudinem ad subiectum quod muta-
tur. Item secundum eam significationem in crea-
tione passiuæ erit mutatio, quia ibi etiam est fluxus
aut passiuæ dependentia termini, id tamen propriè
loquendo, non admittitur, vt supra vidimus. Nihil-
ominus tamen, quia conceptio & præcisio motus
non est omnino intensiua apud Philosophos, secundum
eam potest dici motus ratione distinctus a pas-
sione. In ea verò significatione motus analogicè di-
citur, & multo proprius pertinet ad passionem quàm
ad actionem.

XV.

Alio item modo potest distinctio rationis inter
motum & passionem declarari per connotationem.

A Nam motus, vt sic, & quatenus denominat mobilis
mutari aut moueri, connotat negationem talis motus
vel mutatiõis immediatè ante præcessisse in sub-
iecto, quia mutari est aliter se habere quàm prius.
Passio verò vt passio non videtur in suo conceptu in-
cludere hanc connotationem, vt supra dictum est.
Addi etiam potest, mutationem vt sic abstrahere ab
eo quòd fiat per positiua rationem, vel per solam
carentiam præexistentis formæ, nam interdum dat-
ur mutatio purè priuatiua, vt amissio luminis in ae-
re: verò passio propriè solum dicitur de positiua ac-
quisitione alicuius formæ, seu modi positiui. Verum
hæc duæ postremæ differentiæ minùs videntur vitiata-
e, & secundum eas non fit proportionalis compa-
ratio inter passionem & mutationem, sed secundum
res diuersas, & idè non videntur ita propriæ. Prima
verò differentia habet maius fundamentum in præ-
cisione, quàm potest facere intellectus propter di-
uersam habitudinem eiusdem dependentiæ ad vario-
s terminos: atque ita secundum illam videntur loqui
autores qui hæc distinguunt: illamq; ad sum-
mum probant rationes in principio factæ: quatenus
verò contra primam aut secundam assertionem nõ
sunt procedere possunt, à nobis breuiter soluendæ
sunt.

B

Responsio ad argumenta.

A D primum, respondetur motum, vt propriè
significat actum mobilis, pertinere ad prædi-
camentum passionis, vel tanquam speciem quandã
eius, si sumatur pro motu Physico aut successivo,
iuxta ea quæ statim dicam sectione 4. vel vt summum
genus, si in communi sumatur pro mutatione vt sic.
Motus autem præcisè sumptus pro fluxu ad termi-
num, non pertinet ad speciale prædicamentum acci-
dentis, non solum quia est quid imperfectum, vt multi
volunt, sed maxime quia non est forma alicuius sub-
iecti, neque talis consideratur secundum eam præ-
cisionem, sed solum vt via ad terminum: & idè re-
ducitur ad prædicamentum sui termini, sicut etiam
supra diximus agentes de creatione passiuæ.

XVI.

Aristoteles ergo in primo loco citato ex Post-
predicam. fortasse locutus est de motu secundum dictã
C considerationem ac præcisionem, seu prout aliquo
modo quid commune est ad actionem & passionem:
ibi enim solum tractat de distinctione motus, & nõ
nullis eius proprietatibus, & omnia quæ dicit, com-
munia esse possunt, tum actioni, tum etiam passioni
cum proportionem. Imò aperte loquitur de motu vt
abstrahit à mutatione substantiali & accidentali, &
à positiua & priuatiua, nam inter species motus ponit
generationem & corruptionem. Quo sensu cla-
rum est motum esse quid generalius, atque ita ratio-
ne distinctum à passione, vt est proprium genus cuius-
dam prædicamenti. In secundo autem loco clare
loquitur de motu præcisè vt est via ad terminum, &
vt sic dicitur reduci ad prædicamentum sui termini.

XVII

Ad tertium respondetur motum quidem in ea
generalitate sumptum, quæ Aristoteles de illo esse-
rit in postpredicamen. analogum quid est, vt ex di-
ctis patet. Existimo tamen etiam passionem posse sum-
mi in ea generalitate, in qua fit etiam quid analogum.
Nam vt omitteramus mutationem priuatiua, quæ
suo modo passio etiam dici potest, quamuis reuera
proprius dicatur mutatio, tamen loquendo de passio-
nibus & mutationibus quas eis comparamus, etiã
passio vt est communis ad substantialem & acciden-
talem, fortasse est quid analogum, eadè ratione qua
& actio.

& actio. Et consequenter probabile est, passionem, quæ fit in materia per substantialem generationem, non pertinere ad passionem, vt constituit speciale prædicamentum accidentis. Et præter rationes supra allatas de actione, occurrit hic alia, quæ videtur probabilis, nam prædicamentum accidentium distinguuntur semper ab Aristotele in ordine ad primam substantiam, & denominationes varias, quas illi tribuunt, & secundum quas de illa prædicari possunt, vt supra dictum est, at verò generatio, passio nec inhæret alicui substantiæ primæ, sed tantum materiæ, neque etiam substantiæ tribuet denominationem per modum affectionis, aut passionis, sed tantum per modum fieri: dicitur enim substantia generari non per modum subiecti, sed per modum termini: sub qua ratione ista generatio ad prædicamentum termini reducitur, vt supra dictum est. Materia autem ipsa non dicitur proprie generari: nam licet Scotus & Antonius Andreas 7. Metaphysicæ, quæstione 8. 9. & 10. dicant materiam generari per modum subiecti, tamen illa locutio valdè impropria est, & inusitata, vt Soncinas & lauellus eisdem locis notarunt. Et ideo illa passio probabiliter non censetur ex iis quæ accidentium rationem induunt, id è quæ reducendæ videtur ad prædicamentum substantiæ. Quod necesse est sentiant, qui putant nullum accidens proprium esse in materia prima. Itaque passio sub h. c generali ratione analogum quid est. Iuxta quam sententiam, passio, quæ est vnum ex supremis generibus accidentium, solum fit ea, quæ est positiua passio realis & accidentalis.

Atque ex his satis explicatum manet quid passio sit, & qua ratione genus speciale constituat, & vt Gilbertus Porretanus dixit omnia quæ de actione dicta sunt, eadem conuenire possunt in passionem, habitudine tantum mutata: & ideo ea hic repetere necessarium non erit.

XXI.
Didorum o-
nium con-
clasio.

SECTIO III.

Vtrum de essentia passionis sit actualis inhæsiō, vel aptitudinalis tantum.

Vamuis hæc quæstio videatur communis omnibus accidentibus, habet tamen specialem difficultatem in passione, à paucis tractatam, quam præmittere non debuimus.

Rationes dubitandi.

XIX. At verò si motus vel mutatio cum eadem restrictione sumatur pro reali & accidentaliter actu mobilis vt mobile est, non videtur cur non sit æquè vniuocum, nam etiam dicit rationem communem æquè inuentam in multis, & eodem modo contrahibilem ad eadem inferiora. Denique, motus, sub ea ratione non dicit, vt opinor, diuersum conceptum à conceptu passionis.

XX. Ad quartum respondetur, etiam passionem dicere quid imperfectum, & si successiua sit, dicere acquisitionem partim factam, partim faciendam: quare quoad hoc eadem est ratio de passione & de mutatione: si cum debita proportione sumantur. Ob eam ergo imperfectio non potest excludi motus quin prædicamentum constituat, quia quod est imperfectum simpliciter vel in vno genere, potest esse perfectum in alio, & secundum eam rationem propriam prædicamentum constituit: neque enim omnia genera prædicamentorum sunt absolute entia per se facta. Vnde motus sub ea consideratione qua ratio distinguitur à passione, non ob solam imperfectioem non constituit speciale prædicamentum, sed vel ob analogiam, vel ob alias rationes supra datas. Ad quintum, iam declaratum est quomodo definitio motus etiam passioni conueniat, si secundum completam & proportionatam rationem realem comparentur. Declaratum etiam est, quomodo motus possit præscindid ab actione & passione, & quid hæc intelligentur addere motui sic concepto: non enim addunt modos ex natura rei distinctos, sed respectus quosdam transcendentales, qui sunt veluti differentia, aut porius modi etiam transcendentales ratione distincti, complentes cum ratione fluxus, seu viæ rationem actionis & passionis.

B Ratio ergo dubitandi est, quia supra dictum est non esse de ratione accidentis, vt sic actu inhære, sed aptitudinaliter: sed passio est quoddam accidens ergo de ratione eius non est actu inhære, sed aptitudine. Respondere potest, passionem non esse tale accidens quæ sit forma aut res distincta à cæteris, sed esse tantum realem modum: de modis autem dictum est supra, non aptitudinalem tantum, sed etiam actualem inhæsiōnem essentialiter includere. Hoc verò non fati facit, nam modus solum includit essentialiter actualem coniunctionem cum illa re, aut forma cuius est modus, non verò cum subiecto cui illa forma inhæret, nam ab illo realiter distinguitur, & ita etiam poterit realiter ab illo separari, & sine illo conservari: non ergo includit essentialiter actualem inhæsiōnem ad tale subiectum. Exemplo res declaratur, nam figura tantum est modus quantitatis, & ideo respectu illius essentialiter includit actualem vnionem, non verò respectu substantiæ, cui inhiæret quantitas. Sic ergo cal factio passio est quidem modus caloris, & inde rectè concluditur essentialiter includere actualem coniunctionem ad calorem, ita vt sine illo esse non possit: non verò propterea includit essentialiter actualem inhæsiōnem ad subiectum caloris, respectu cuius est passio: ergo passio vt passio solum dicit aptitudinalem coniunctionem ad subiectum.